- 1 -

中图学字〔2022〕29 号

中国图书馆学会关于开展 2022“全国图书馆
未成年人服务提升计划”专题培训的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位

会员，各图书馆：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步贯彻落实习近平总书记给国家图书馆老专家回信精神，国家图

书馆和中国图书馆学会在 2022 年拟联合举办“全国图书馆未成

年人服务提升计划”专题培训。培训将向全国图书馆未成年人服

务工作者传递新理念，介绍新方法，分析未成年人服务特点和典

型案例，推动服务水平提升，促进图书馆未成年人服务理论研究

与工作实践深度融合，助力阅读推广深入开展。本次培训采取线

上方式开展。现将有关事项通知如下：

一、主办单位

国家图书馆、中国图书馆学会

二、培训对象及人数

各级各类图书馆未成年人服务工作者 800 人次

- 2 -

三、培训时间

5 月 9 日至 5 月 31 日

四、课程安排

共开设 7 门课程，将邀请业界专家学者和参加过提升计划巡

讲并拥有丰富实践经验的图书馆未成年人服务工作者进行线上

讲授。课程方向包括图书馆未成年人服务理论与实践、图书馆未

成年人阅读推广与服务、“十四五”期间未成年人图书馆发展与

展望、“双减”环境下图书馆与中小学校合作共建、未成年人图

书馆资源与空间建设、国外图书馆未成年人服务及案例分享、未

成年人心理与图画书阅读等。

五、报名及培训方式

（一）报名方式

2022年4月21日起可进行网上报名,通过中国图书馆学会官

网（www.lsc.org.cn）右上角“登录”进入“中国图书馆学会会

员管理与服务平台”，在“我的首页”培训板块找到“全国图书

馆未成年人服务提升计划”专题，点击“参加”按钮，即可进行

报名。限额800人，报满即止。

（二）培训方式

1.收到审核确认短信后视为报名成功。请学员在培训开放时

间内登录https://www.scimeeting.cn/m/lives/details/8319

或扫描下方二维码，通过“会务通学术会议服务平台”进入本次

培训登录页面。

- 3 -

2.5 月 9日至 5月 31日在登录页面输入报名参训人员姓名、

手机号和邀请码，点击“确认”即可观看培训视频。填写手机号

码应与“中国图书馆学会会员管理与服务平台”报名手机号码一

致。邀请码为报名学员手机号码。

3.完成全部课程学习后，学员将收到以短信形式发送到手机

的课程效果调查问卷链接，请于5月31日前完成问卷并点击提交。

六、结业证书

在培训截止日期内完成全部课程学习并提交调查问卷，可获

得本次培训的结业证书。电子版结业证书（21 学时）将于 6 月 6

日至 30 日陆续发送至学员听课所注册的电子邮箱。请按时完成

学习，并在平台准确填写学员信息，以确保顺利领取结业证书。

七、其他

本次培训为公益性培训，不收取任何费用，培训期之内所上

线课程可反复学习。与培训相关的师资、课程制作、平台使用等

费用由主办方承担。视频的相关版权归主办方所有，所有培训课

程内容均不得私自转播、转录、下载等，一经发现，将有权追究

相关人员的法律责任。

八、联系方式

（一）线上学习技术支持及结业证书发送

联系人：陈老师

电 话：010-86229050，18611889970

（二）中国图书馆学会秘书处

联系人：卢老师

- 4 -

电 话：010-88545563

特此通知。

中国图书馆学会

2022年4月20日